38文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

10. 融資成本，淨額

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

融資收入：

—  銀行存款利息收入 76 605

融資成本：

—  銀行及其他借款利息開支 (6,237) (6,449)

—  租賃負債利息開支 (263) (492)

(6,500) (6,941)

融資成本，淨額 (6,426) (6,336)

11. 所得稅開支╱（抵免）

截至6月30日止六個月

2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

即期所得稅 172 9,267

遞延所得稅 — —

所得稅開支 172 9,267

即期稅項主要指就在中國經營的公司計提的中國企業所得稅（「企業所得稅」）撥備。該等公司須按其各自法定財務
報表所呈報的應課稅收入（按照中國相關稅務法律及法規調整）支付企業所得稅。根據中國企業所得稅法，內資企

業及外資企業的企業所得稅率均為25%（2021年：25%）。

深圳文業裝飾設計工程有限公司，為本公司的全資附屬公司，於2020年12月11日獲得授予高新技術企業資質（「高
新技術企業」），享受15%的優惠稅率。

由於本集團的收入源自無須繳納香港利得稅的海外來源，故毋須就香港利得稅作出撥備。

12. 股息
董事不建議就截至2022年及2021年6月30日止各六個月派付任何股息。

39 文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

13. 每股（虧損）╱盈利
(a) 每股（虧損）╱盈利

每股基本虧損（2021年6月30日：盈利）金額乃按本公司擁有人應佔期內虧損（2021年6月30日：溢利）約人民

幣95,747,000元（2021年6月30日：26,257,000元）及594,000,000股（2021年6月30日：594,000,000股，經調整

以反映2020年1月14日進行的444,510,000股股份資本化）普通股加權平均數計算，不包括於截至2022年6月

30日止六個月根據受限制股份單位計劃（「受限制股份單位計劃」）所持有的已發行股份（2021年6月30日：相

同）。

(b) 每股攤薄（虧損）╱盈利
由於本公司於截至2022年6月30日止六個月並無潛在攤薄普通股，故並無每股攤薄（虧損）╱盈利（2021年：

相同）。

14. 物業、廠房及設備、投資物業、無形資產及使用權資產

物業、廠房
及設備 投資物業 無形資產 使用權資產 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

截至2022年6月30日止六個月
於2022年1月1日之期初賬面淨值 9,676 2,128 — 6,007 17,811

添置 567 — — 10,512 11,079

折舊及攤銷 (2,252) (39) — (194) (2,485)

減值 (98) — — (2,870) (2,968)

於2022年6月30日之期末賬面

淨值 7,893 2,089 — 13,455 23,437

截至2021年6月30日止六個月
於2021年1月1日之期初賬面淨值 12,128 2,205 595 13,534 28,461

添置 (44) – – – (44)

折舊及攤銷 (493) (38) (310) (2,925) (3,765)

於2021年6月30日之期末賬面

淨值 11,591 2,167 285 10,609 24,652

40文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

15. 貿易及其他應收款項

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

貿易應收款項 (i) 676,034 739,930

計提虧損撥備 (569,042) (551,107)

貿易應收款項，淨額 106,992 188,913

應收質保金 (ii) 200,822 194,667

計提虧損撥備 (192,709) (178,924)

應收質保金，淨額 8,113 15,743

按金 (iii) 13,529 21,545

計提虧損撥備 (8,661) (8,105)

按金，淨額 4,868 13,440

應收票據 (iv) 6,395 7,035

預付款項 327 1,644

預付員工款項 4,713 7,582

應收貸款 (v) 1,487 1,068

其他應收款項 69,354 5,090

貿易及其他應收款項總額 202,249 240,515

分析為：
流動資產 201,990 229,286

非流動資產 259 11,229

202,249 240,515

於本報告日期面臨的最大信貸風險為上述各類應收款項之賬面值。本集團並無持有任何抵押品作為擔保。

41 文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

15.  貿易及其他應收款項（續）
附註：

(i) 貿易應收款項的信貸期一般註明為自發票日期起最多60日。貿易應收款項基於發票日期的賬齡分析如下：

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （經審核）

未開單收益（附註(i)） 467,098 567,872

於30日內 50,771 11,289

31日至6個月 12,623 28,814

6個月至1年 23,362 13,697

1至2年 29,648 51,129

2至3年 33,909 8,716

3年以上 58,623 58,413

676,034 739,930

附註(i)：  上述結餘包括本集團已竣工但尚未開單的項目的未開單收益（已扣除應收質保金部分）。本集團擁有無條件收取該等未開單收益

款項的權利，因此分類為貿易應收款項。

貿易應收款項的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

於2022年6月30日，貿易應收款項已質押作為本集團若干銀行借款之抵押品（2021年：相同）。

(ii) 應收質保金指待建築工程的免費保修期屆滿後的應收客戶款項，免費保修期通常持續1至2年。於2022年6月30日及2021年12月31日，應收

質保金根據質保到期日的賬齡分析如下：

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

1年內 109,486 25,177

1至2年 91,336 169,490

200,822 194,667

應收質保金的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

(iii) 按金主要指應收客戶的投標按金及履約保函。

按金的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

42文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

15.  貿易及其他應收款項（續）
附註：（續）

(iv) 應收票據基於發票日期的賬齡分析如下：

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

31日至6個月 1,000 3,612

6個月至1年 2,072 3,051

1至2年 3,273 322

2年以上 50 50

6,395 7,035

應收票據的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

(v) 於2020年2月24日，本集團向獨立第三方授出貸款13,000,000港元（相當於約人民幣11,717,000元）。該貸款利率為每月1.5%，須於2020年2

月25日提款日起計一年內償還。截至本公告日期，應收貸款已悉數償還。

43 文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

16. 合約資產及負債
收益相關項目的披露：

於2022年
6月30日

於2021年
12月31日

於2021年
1月1日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核） （經審核）

合約資產 — 建築服務 797,174 829,182 807,056
合約資產 — 設計服務 2,530 1,024 1,089

799,704 830,206 808,145

減：計提虧損撥備 (647,476) (610,031) (17,423)

合約資產總額 152,228 220,175 790,722

合約負債 — 建築服務 43,167 44,116 28,850
合約負債 — 設計服務 13,223 12,956 10,770

合約負債總額 56,390 57,072 39,620

合約應收款項（計入貿易應收款項） 267,333 188,913 817,728

截至2022年
6月30日
止六個月

截至2021年
12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

期╱年內確認於期╱年初計入合約負債的
收益：

— 建築服務 17,271 508
— 設計服務 2,198 1,456

19,458 1,964

44文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

16.  合約資產及負債（續）
期內合約資產（減值前）及合約負債的重大變動：

於2022年 於2022年 於2021年 於2021年

6月30日 6月30日 12月31日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核） （經審核） （經審核）

年內因營運而增加 97,759 18,776 212,206 836,607

合約資產轉撥至應收款項 (2,009) — (190,145) —

合約負債轉撥至收益 — 19,458 — (819,155)

合約資產為本集團向客戶轉讓服務以獲得代價的權利。僅當收取代價的條件為時間流逝，合約資產方會轉撥至貿

易應收款項及應收質保金。

上述合約負債乃由於客戶作出的不可退還的預付款項所致。該等負債因不同項目期限而波動。合約負債為本集團

就收到客戶代價而向客戶提供服務的責任。當客戶於本集團向其提供服務前支付代價，則本集團確認合約負債。

17. 銀行及現金結餘

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

銀行現金 12,704 22,689

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

以下列貨幣計值：

人民幣 12,610 22,369

港元 94 320

12,704 22,689

本集團以人民幣計值的若干銀行結餘及存款乃存放於中國的銀行內。將該等人民幣計值的結餘換算為外幣及向中

國境外匯款須遵守中國政府頒佈的外匯管制規則及法規。

45 文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

18. 貿易及其他應付款項

於2022年 於2021年
6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

貿易應付款項 711,871 722,308
應付票據 15,445 18,880

727,316 741,188

應計費用及其他應付款項

—  應計員工福利 15,960 24,327
—  其他應付款項及應計費用 65,761 56,709
—  訴訟處分撥備 43,386 43,709

125,108 124,745

852,424 865,933

於2022年6月30日及2021年12月31日，貿易及其他應付款項的賬面值與其公平值相若，並以下列貨幣計值：

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日
人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

人民幣 852,281 865,790
港元 143 143

852,424 865,933

貿易應付款項及應付票據基於發票日期的賬齡分析如下：

於2022年 於2021年
6月30日 12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

於30日內 83,511 65,302
31日至6個月 51,080 140,330
6個月至1年 136,533 154,351
1至2年 312,813 345,822
2至3年 117,152 17,810
3年以上 26,226 17,573

727,316 741,188

46文業集團控股有限公司
中期報告2022

簡明綜合中期財務報表附註（續）

19. 銀行借款

於2022年 於2021年

6月30日 12月31日

（未經審核） （經審核）

銀行借款 57,261 102,261

本集團銀行借款的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

於2022年6月30日，本集團擁有銀行融資總額為人民幣34,293,000元（2021年12月31日：人民幣136,261,000元）。
本集團的銀行融資須接受年度審閱並應由下列各項作抵押及擔保：

(i) 於2022年6月30日，本集團的土地及樓宇為人民幣4,684,000元（2021年12月31日：人民幣4,792,000元）（附註
14）；

(ii) 本集團於2022年6月30日的自有投資物業人民幣2,051,000元（2021年12月31日：人民幣2,128,000元）（附註
14）；

(iii) 本集團的貿易應收款項（附註15）；

(iv) 於2022年6月30日，本集團的受限制現金約零港元（相當於約人民幣零元）（2021年12月31日：30,700,000港
元（相當於約人民幣25,100,000元））；

(v) 本集團若干股東及關聯方擁有的若干物業（附註23）；及

(vi) 本集團股東（范少周先生、陳立先生、鄧光輝先生、萬能先生、林永琪先生及彭偉周先生）以及關聯方（葉錦

花女士及李國英女士）簽立的有限個人擔保（2021年12月31日：相同）（附註23）。

20. 其他借款

2022年
6月30日

2021年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

其他借款 76,489 71,730